
60 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 02-7-2025
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Số: 33/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đắk Lắk, ngày 24 tháng 6 năm 2025 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, khai 

thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2020 - 2024 

 
 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHOÁ X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

12 tháng 11 năm 2015;  

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 

2025 và Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh 

năm 2025;  

Sau khi xem xét Báo cáo số 40/BC-ĐGS ngày 19 tháng 5 năm 2025 của 

Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, giám sát việc chấp hành pháp luật 

trong công tác quản lý, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 

2020 - 2024; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 
 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh cơ bản tán thành nội dung đánh giá về 

những kết quả đạt được những hạn chế, khó khăn và kiến nghị đề xuất tại Báo cáo 

số 40/BC-ĐGS ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Đoàn giám sát của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, khai thác 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2020 - 2024, với những nội dung 

chính như sau: 

1. Kết quả đạt được 

Trong giai đoạn 2020 - 2024, việc thực hiện chính sách, pháp luật trong 

quản lý, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh có chuyển biến tích cực; 

hoạt động khai thác khoáng sản được quản lý và thực hiện theo quy hoạch phê 

duyệt; công tác cấp phép, giải quyết thủ tục hành chính có liên quan được thực 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 02-7-2025 61
 

 
 

 

hiện cơ bản đúng quy trình, công tác thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi 

trường trong khai thác được quan tâm, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân tham 

gia đầu tư thăm dò, khai thác khoáng sản; các địa phương cơ bản đã làm tốt công 

tác vận động, tuyên truyền các doanh nghiệp thực hiện các giải pháp giảm thiểu ô 

nhiễm môi trường trong quá trình khai thác và vận chuyển khoáng sản tại địa bàn; 

các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản cơ bản chấp hành các quy định của 

pháp luật, thực hiện thăm dò, khai thác theo Giấy phép được cấp; thực hiện nghĩa 

vụ tài chính theo quy định; một số doanh nghiệp bước đầu đầu tư trang thiết bị, 

đổi mới công nghệ chế biến, thu hồi tối đa các loại khoáng sản được phép khai 

thác, nâng cao hiệu quả kinh tế; sản lượng khai thác khoáng sản tăng hằng năm đã 

tạo ra nguồn sản phẩm đáp ứng nhu cầu xây dựng, nguồn nguyên vật liệu phục vụ 

các công trình, dự án và đóng góp nguồn lực tài chính cho ngân sách Nhà nước để 

đầu tư phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời, giải quyết việc làm, tạo thu nhập cho 

lao động tại các địa phương. 

2. Về hạn chế  

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác quản lý, khai thác khoáng sản 

của tỉnh thời gian qua vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau: 

a) Đối với công tác quản lý Nhà nước 

Công tác quy hoạch khoáng sản chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển kinh 

tế - xã hội của địa phương, chưa dự báo được nhu cầu nguyên liệu khoáng sản cho 

các dự án trọng điểm, thu hút đầu tư của tỉnh.  

Việc cấp phép khai thác mỏ đất san lấp công trình trên địa bàn tỉnh chậm, 

hiện nay trên địa bàn tỉnh chưa có mỏ đất san lấp được cấp phép, dẫn đến nguồn 

cung vật liệu xây dựng, vật liệu san lấp trên địa bàn các huyện gặp nhiều khó 

khăn; việc giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động khoáng sản một 

số trường hợp còn chậm. 

Tình trạng khai thác khoáng sản trái phép còn diễn ra tại một số địa phương 

nhưng chưa được tập trung xử lý dứt điểm, gây khiếu kiện; hoạt động khai thác, 

tập kết sét trái phép diễn ra thường xuyên trên địa bàn các huyện. Một số cơ sở 

sản xuất gạch nung trên địa bàn xã Ea Uy, Ea Yiêng, Vụ Bổn huyện Krông Pắc; 

xã Ea Bông, thị trấn Buôn Trấp huyện Krông Ana chưa được cấp phép nhưng vẫn 

hoạt động; việc khai thác sét trái phép phục vụ các cơ sở gạch nung vẫn diễn ra 

chưa được quản lý; có doanh nghiệp khai thác cát sử dụng bãi tập kết cát chưa 

được quy hoạch, cấp phép vẫn ngang nhiên hoạt động (Công ty TNHH Hà Bình, 

huyện Krông Pắc). Chưa có sự quản lý chặt chẽ đối với phương tiện vận chuyển 

quá tải, gây hư hỏng nặng các tuyến đường trên địa bàn tỉnh (Đường giao thông 

vào khu du lịch cụm thác Dray Sáp Thượng và Dray Nu, xã Dray Sáp huyện Krông 

Ana (cấp thiết kế: Đường cấp IV vùng núi), nhưng xe chở vật liệu đá xây dựng ở 

các mỏ lưu thông với trọng tải rất lớn (gần 50 tấn) của các công ty khai thác tại 



62 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 02-7-2025
 

 
 

 

địa bàn xã Dray Sáp, huyện Krông Ana; xã Hòa Phú, thành phố Buôn Ma Thuột). 

Hoạt động thanh tra, kiểm tra tuy được tăng cường, nhưng chất lượng, kết 

quả xử lý còn nhiều hạn chế, xử lý chưa nghiêm; vì vậy, chưa có nhiều chuyển biến 

sau thanh tra, kiểm tra, vi phạm vẫn tiếp tục tái diễn. 

Việc quản lý môi trường trong khai thác khoáng sản chưa được chú trọng, 

chủ yếu là quản lý qua các thủ tục hành chính như thẩm định, phê duyệt báo cáo 

đánh giá tác động môi trường; cam kết môi trường, chưa chú trọng đến việc kiểm 

tra, giám sát đảm bảo môi trường, trong thực tế hoạt động khai thác, chế biến 

khoáng sản; việc khắc phục môi trường sau khai thác chưa được chú trọng và có 

phương án cụ thể để đảm bảo về môi trường và cảnh quan khu vực, đặc biệt là 

phương án khắc phục môi trường đối với các mỏ khai thác đá có giấy phép khai 

thác dài, từ 10 năm đến 40 năm.  

Việc đóng cửa mỏ, phục hồi môi trường và bàn giao đất cho Nhà nước chưa 

được quan tâm đúng mức; một số đơn vị hoạt động làm ảnh hưởng đến môi trường; 

nhất là hoạt động khai thác cát đã làm sạt lở hai bên bờ sông gây bức xúc trong 

Nhân dân, xâm hại đến dòng chảy, tác động xấu đến môi trường; hoạt động khai 

thác sét nhưng không phục hồi môi trường sau khai thác để lại địa hình trũng, gây 

ngập úng, nguy hiểm; một số mỏ đã đóng cửa nhưng không thực hiện việc phục 

hồi môi trường theo quy định.  

b) Đối với việc chấp hành của các đơn vị khai thác khoáng sản  

Tình trạng khai thác khoáng sản vượt công suất, khai thác trái phép, sử dụng 

bãi tập kết nằm ngoài phạm vi cấp phép vẫn còn diễn ra ở nhiều địa phương; một 

số mỏ chưa lắp đặt trạm cân, camera hoặc lắp đặt mang hình thức đối phó không 

sử dụng; một số phương tiện vận tải không cân tải vật liệu trước khi di chuyển ra 

ngoài, điều này tiềm ẩn nhiều nguy cơ về việc thất thoát tài nguyên và thất thu 

ngân sách Nhà nước.  

Một số doanh nghiệp vi phạm các quy định về thiết kế, lắp đặt và trang bị 

cơ cấu bảo vệ, bảo hiểm để ngăn ngừa vật liệu văng ra gây nguy hại cho người 

đối với máy dập, máy nghiền; không nộp thiết kế mỏ đã phê duyệt cho cơ quan 

Nhà nước có thẩm quyền về khoáng sản; không xây dựng các tài liệu gồm Quy 

trình nội quy an toàn; lập, phê duyệt, sử dụng thiết kế mỏ có nội dung không phù 

hợp với dự án đầu tư, thiết kế cơ sở đã phê duyệt và giấy phép khai thác khoáng 

sản; điều chỉnh, thay đổi công nghệ khai thác, công suất khai thác so với thiết kế 

mỏ đã duyệt mà chưa được cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền chấp thuận; 

vi phạm các quy định về cấp tải, vận chuyển nguyên liệu;…. 

Một số đơn vị chưa thực hiện đầy đủ báo cáo định kỳ hoạt động khai thác 

và thống kê, kiểm kê trữ lượng khoáng sản theo quy định tại Nghị định số 

158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 02-7-2025 63
 

 
 

 

hành một số điều của Luật khoáng sản và Thông tư số 17/2020/TT-BTNMT ngày 

24 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về 

lập bản đồ, bản vẽ mặt cắt hiện trạng khu vực được phép khai thác, thống kê, kiểm 

kê trữ lượng khoáng sản đã khai thác và quy trình, phương pháp xác định sản 

lượng khoáng sản khai thác thực tế. 

Một số đơn vị khai thác khoáng sản chưa có trách nhiệm trong việc nâng cấp, 

duy tu, xây dựng hạ tầng kỹ thuật sử dụng trong khai thác khoáng sản; quá trình 

vận chuyển vật liệu gây thiệt hại về hạ tầng giao thông nhưng không thực hiện sửa 

chữa, duy tu, xây dựng mới hoặc bồi thường theo quy định của pháp luật. 

Một số đơn vị đóng tiền ký quỹ chưa đảm bảo theo thời hạn quy định hằng 

năm; vẫn còn tình trạng chậm thuế, nợ thuế trong hoạt động kinh doanh, khai thác 

khoáng sản.  

3. Nguyên nhân của hạn chế  

a) Nguyên nhân khách quan  

Hiện nay một số Luật liên quan đến lĩnh vực địa chất, khoáng sản đã được 

sửa đổi, các quy định của Luật Khoáng sản và một số Luật chuyên ngành còn bất 

cập, thiếu đồng bộ, chưa có sự gắn kết và một số quy định không còn phù hợp 

thực tiễn, dẫn đến việc triển khai thực hiện còn gặp khó khăn vướng mắc, chưa 

giải quyết căn bản được các tồn tại, hạn chế như: quy định về việc cấp phép mỏ 

đảm bảo phục vụ các công trình dự án (đặc biệt là đất san lấp), làm ảnh hưởng 

đến tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư công các công trình dự án; chưa có quy 

định về thu hồi khoáng sản dôi dư trong việc thi công các công trình dự án, hoạt 

động cải tạo đất của hộ gia đình cá nhân;....  

Nhu cầu nguyên vật liệu xây dựng (cát, đá, sỏi) để phục vụ cho nhu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội và các công trình, dự án đầu tư công ngày càng cao 

trong khi các khoáng sản chưa được tổ chức đấu giá, cấp phép, dẫn đến tình trạng 

khai thác khoáng sản trái phép.  

Địa hình rộng, phức tạp; nguồn lực, năng lực, biên chế để thực hiện chức 

năng quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh còn hạn chế. 

Việc tính thuế chủ yếu dựa theo sản lượng doanh nghiệp tự kê khai; mức 

ký quỹ, cải tạo môi trường còn thấp, cho nên các tổ chức, doanh nghiệp chưa 

nghiêm túc thực hiện cam kết bảo vệ môi trường, phục hồi môi trường và đất đai 

khi đóng cửa mỏ sau khai thác. 

b) Nguyên nhân chủ quan 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản chưa hiệu quả, 

nhiều tổ chức, cá nhân chưa nêu cao ý thức chấp hành pháp luật về khoáng sản. 

Công tác điều tra, đánh giá trữ lượng về tài nguyên khoáng sản chưa sát, chưa 



64 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 02-7-2025
 

 
 

 

toàn diện; mức độ điều tra chưa chi tiết, độ tin cậy của số liệu đánh giá chưa cao. 

Tích hợp quy hoạch khoáng sản vào Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021 

- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 về quy hoạch tỉnh chưa đầy đủ. Việc khoanh định 

cấm mốc tạm thời đã được thực hiện nhưng công tác kiểm tra việc khai thác vùng 

cấm chưa được thực hiện thường xuyên. 

Công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương 

chưa chặt chẽ; trong quá trình thực hiện, một số sở, ngành, địa phương chưa xác 

định rõ nhiệm vụ cụ thể, chưa quan tâm đúng mực, chưa nêu cao trách nhiệm, 

chưa thực hiện tốt công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn.  

Việc sử dụng công nghệ khai thác, đặc biệt khai thác cát chưa có sự kiểm 

định chặt chẽ đối với tàu, bè chở cát; kiểm soát khối lượng khai thác;… Hiệu quả 

công tác thanh tra, kiểm tra chưa cao, chưa phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành 

vi vi phạm pháp luật và việc xử lý các hành vi vi phạm chưa nghiêm dẫn đến tình 

trạng vi phạm còn nhiều.  

Điều 2. Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, khai thác 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh yêu cầu Ủy ban nhân dân 

tỉnh tập trung thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp sau đây: 

Sau khi sáp nhập 02 tỉnh tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế 

hoạch thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng bảo vệ tài nguyên khoáng sản thời kỳ 

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của tỉnh đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả tài 

nguyên khoáng sản, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững phù hợp với đơn vị 

hành chính mới. Rà soát bổ sung các khu vực có trữ lượng khoáng sản vào quy 

hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản, kịp thời đáp ứng cho các công trình, dự án 

và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, nhất là các mỏ đất làm vật liệu xây 

dựng,...Tăng cường quản lý bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, phát hiện, ngăn 

chặn, xử lý kịp thời hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động khoáng sản, có biện 

pháp chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế về quản lý, khai thác khoáng 

sản trong thời gian qua; nhất là quy chế phối hợp, cung cấp thông tin giữa các 

ngành Nông nghiệp và Môi trường - Thuế - Công an - địa phương. Kịp thời ban 

hành văn bản quản lý về khoáng sản theo quy định của pháp luật và thực tế của 

địa phương; nghiên cứu xây dựng ban hành chính sách khuyến khích doanh 

nghiệp đầu tư trong hoạt động khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản và giảm 

thiểu tác động môi trường; cải cách thủ tục hành chính, tháo gỡ khó khăn vướng 

mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp hoàn chỉnh các hồ sơ, thủ tục về 

khoáng sản, đất đai, bảo vệ môi trường, ứng dụng công nghệ trong quản lý, giám 

sát… 

Tăng cường kiểm tra, quản lý việc khai thác khoáng sản tại các mỏ đảm 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 02-7-2025 65
 

 
 

 

bảo đúng phạm vi, diện tích, độ sâu, công suất, trữ lượng được cấp phép khai thác. 

Đồng thời yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp được khai thác khoáng sản thực hiện 

đầy đủ việc lắp đặt, sử dụng trạm cân, camera giám sát, thống kê, kiểm kê sản 

lượng khai thác thực tế; cập nhật thông tin, số liệu, trữ lượng đầy đủ, thông tin số 

liệu tại mỏ khoáng sản đúng quy định; biện pháp bảo vệ môi trường, khắc phục ô 

nhiễm môi trường; sữa chữa nâng cấp các tuyến đường bị hư hỏng, xuống cấp do 

hoạt động khoáng sản gây ra. 

Tăng cường chỉ đạo, thực hiện và nâng cao chất lượng công tác thanh tra, 

kiểm tra các hoạt động khoáng sản nhằm xử lý các vi phạm kịp thời, nhất là các 

hoạt động vận chuyển khoáng sản quá tải; hệ thống các bến, bãi tập kết cát, sỏi lòng 

sông chưa được cấp phép, khai thác vượt sản lượng cấp phép,.. kiên quyết xử lý 

những trường hợp vi phạm. Nâng cao hiệu quả công tác lập, thẩm định và phê duyệt 

báo cáo đánh giá tác động môi trường của các dự án khai thác, chế biến khoáng 

sản, nhất là các giải pháp phục hồi môi trường sau khai thác; đẩy mạnh công tác 

kiểm tra, giám sát việc cải tạo, phục hồi môi trường và đất đai của các doanh nghiệp 

theo cam kết đảm bảo yêu cầu cảnh quan môi trường sau khai thác.  

Rà soát việc thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 

2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ tháo dỡ lò thủ công, thủ 

công cải tiến, lò đứng liên tục, lò vòng sử dụng nhiên liệu hóa thạch (than, dầu, 

khí), lò vòng, lò vòng cải tiến không sử dụng nhiên liệu hóa thạch mà sử dụng phế 

liệu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; rà soát, thống kê, đánh giá tình 

hình sản xuất gạch đất sét nung với nhu cầu thực tế hiện nay của tỉnh để xây dựng 

lộ trình xoá bỏ các cơ sở sản xuất gạch đất sét nung không đáp ứng các quy định 

theo đúng quy định tại các địa phương trên địa bàn tỉnh.  

Rà soát các mỏ hết thời hạn khai thác khẩn trương thẩm định, phê duyệt Đề 

án đóng cửa mỏ; nghiệm thu kết quả thực hiện Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản và 

quyết định đóng cửa mỏ khoáng sản theo quy định; có giải pháp đưa các mỏ đã 

đóng cửa, phục hồi môi trường để sử dụng theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện; chỉ đạo các Sở, ngành, Ủy 

ban nhân dân các cấp trong phạm vi, nhiệm vụ tổ chức thực hiện Nghị quyết này 

và báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Hội đồng nhân dân tỉnh trước ngày 30 

tháng 3 năm 2026 để tái giám sát.  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành  



66 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 02-7-2025
 

 
 

 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa X, Kỳ họp 

thứ Mười thông qua ngày 24 tháng 6 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông 

qua./. 

                 CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Chiến Hòa 

 

 

 

 
 

 

 

 


